
令和４年９月１６日 

 

令和４年度自転車技士資格の更新申請をされました皆様へ 

 

（一財）日本車両検査協会 安全技術部 

 

自転車技士資格の更新申請後の「技士証等の送付」について 

 

 

拝啓 日頃から自転車技士としてご活躍のこととお慶び申し上げます。 

 また、このたびは自転車技士の資格更新の申請をいただきましてありがとうござい

ます。 

 

 最近、「更新申請書を送ったが、技士証が送られてこない」とのお問い合わせを多

数いただいております。技士証をお送りするのが遅れまして、また、ご心配やご迷惑

をおかけしましてお詫び申し上げます。 

 例年、９月は自転車技士の更新をされる方が多数集中しておりまして、更新後の自

転車技士証の送付が遅れて気味になっておりました。また、ご存知のように、日本郵

便は本年３月から「国民の祝日、振替休日、土曜日および日曜日（以下「祝日等」と

いいます。）における郵便物および荷物（以下「郵便物等」といいます。）の配達は、

2023年 1月 1日（日・祝）を除き、原則として休止します。」としておりまして、技

士証の送付も影響を受けております。こうした事情から技士証等の送付が遅れており

ますことをご理解いただけますようお願い申し上げます。 

 

 つきましては、更新後の自転車技士証及びご注文いただきました技士証書・技士バ

ッジにつきましては順次発送しておりますので、お手元に届きますまで誠に恐縮です

がもう少しお待ちいただきますよう重ねてお願い申し上げます。 

敬具 


